(1) El pescado. Adde l. lines 15. versic. pisces autem, cum l. sequenti, D. de action. empt. veniunt enim in venditione ea tantum, quæ sunt de natura rei venditæ, ut dicit Innocent. in cap. ex literis, de jure patronat. et Alexand. in l. 3. in princ. col. pen. D. de acquir. possess.

LEY XXXI.—Como los xaharizes, e los molinos de aceite, o bodegas con tinajas, que son en campo, o en viña, o en oliuar que se vende, non son del comprador, si señaladamente non se nombrare en la carta de la vendida.

Oliuar, o campo, o viña, o huerta vendiendo vn ome a otro, en que ouiesse lagar, o xahariz, o molino de azeite, o otra cosa apartada (1) que fuesse para alfoli, o para bodega, en que ouiesse tinajas para encerrar vino; ninguna destas cosas sobredichas, non se entiende que entran en la compra; fueras ende, si fuesse dicho (2) que entrasse en la vendida, o si estas cosas atales fuesse señaladamente puestas, para coger (3) e aliñar el fruto de aquella casa, o heredamiento que se vendio. Otrosi dezimos, que si vn ome vendiesse a otro alguna viña, o parral, que ouiesse menester palos (4), para alçar las vides: ca maguer el vendedor los tuiesse tajados, o comprados, si non los ouiesse aun metidos, que non se entiende que entraron en la compra. Mas si los ouiesse metidos vna vez, maguer los tirasse ende despues, para tornarlos y otro año, estonce serian del comprador.

LEY XXXI.—Accedunt venditioni, quæ sunt causa rei venditæ in ea affixa: et etiam si non sunt fixa, et jam seruibant ejus usui, ut sunt pali pro levandis vitibus. Hoc dicit.

(1) Apartada. Et sic non sunt immobilia, vel quasi, sed separari possunt, ut in l. fundi 17. in princ. et ibi Gloss. D. de action. empt. et l. dolia 76. eod. tit. et suprâ eod. l. 29.

(2) Dicho. Ut in l. pen. §. fin. D. de action. empt.

(3) Para coger. Adde l. sed addes 19. §. illud 2. D. locati. Sed quid si haberet iste venditor in oliveto, vel vinea domunculam ædificatam, in qua haberet molendinum pro oleo, vel torcular pro uvis, non causa colligendorum fructuum ex illo oliveto, vel vinea, sed ad quæstum habendum ab aliis, qui ibi adducerent fructus suorum olivetorum, vel vinearum? Videtur, quòd non veniat in venditione, nisi dicatur, ut hic dicitur in ista lege, et probare videtur dict. l. fundi, in princ. dato, quòd ipse venditor ibidem premeret fructus vineæ, vel oliveti, ex quo ad hos fructus signanter, et principaliter hoc non fuit factum.

(4) Palos. Adde l. fundi 17. §. fin. D. de action. empt.

LEY XXXII.—Como el vendedor es tenuto de fazer sana al comprador la cosa que le vende (a).

Quita e libre (1) de todo embargo deue ser entregada la cosa vendida al comprador, de manera que si otro alguno gela quisiere embargar, o mouerle pleyto sobre ella, que gela deue fazer sana (2). Pero luego quel mouieren ende pleyto, tenuto es el comprador, de fazerlo saber al que gela vendio; o a lo mas tarde, ante que

sean abiertos los testigos (3), que fueren aduchos sobre aquella cosa en juyzio contra el. E si alguno assi non lo fiziesse saber (4), al vendedor, si despues fuesse vencido en juyzio, non podria demandar el precio a aquel que gela vendio, nin a sus herederos. Mas si gelo fiziesse saber, e non quisiesse (5) el vendedor amparar al comprador, o non lo puede defender a derecho; estonce el vendedor tenuto es de tornarle el precio, que rescibio del por aquella cosa que le vendio, con todos los daños (6) e los menoscabos (7) que le vinieron por esta razon. E si por aventura quando gela vendio, se obligo a pena del doblo (8) si non gelo amparasse segund derecho; con todo esso non se entiende que le deue pechar el precio doblado tan solamente, mas la cosa doblada (9), maguer mas valiesse.

(a) LL. 7 y 15, tit. 10, lib. 3 del F. R.

LEY XXXII.—Si lis fuerit mota super re vendita contra emptorem, tenetur emptor ante testium aperturam denuntiare venditori litem notam, ut eum defendat; alias non tenetur; et re evicta tenetur restituere pretium, et interesse: et si fuit promissum duplum, tenetur ad duplum veri valoris rei evictæ, non pretii, emptori, et ejus hæredibus. Hoc dicit.

(1) Quita e libre. Adde l. qui rem 3. et l. ex prædiis 3. C. de eviction. unde si conveniatur ad pretium, potest excipere de re non tradita, ut ibi, etiamsi esset obligatus ad pretium per instrumentum confessionatum; etiam stante statuto, quod nulla exceptio possit opponi, ut dicit Bald. in dict. l. ex prædiis, et in l. si traditio, 5. q. in fin. C. de action. empt. et Decius consil. 149. col. 1.

(2) Fazer sana. Et si nihil de hoc sit promissum, ut hic, et in l. non dubitatur 6. C. de eviction. et l. 2. D. eod.

(3) Abiertos los testigos. Sequitur opinionem Gloss. in l. si rem, quam, §. fin. D. de eviction. et in l. emptor, C. eod. est enim fienda eo tempore, quo venditor habeat legitimum tempus ad probandum de jure suo. Sed an possit fieri in causa appellationis? Videtur, quòd sic, ut ibi dicit §. fin. et tenet Bald. in l. libera, C. de sentent. col. 3. quod intellige, dummodò jura venditoris tunc sint integra circa testes, et alia opportuna, et nihil ei perierit, secundum Joan. Imol. in cap. fin. col. 2. de emptio. et vendit.

(4) Non lo fiziesse saber. Adde l. 1. C. de peric. et commod. rei vend. l. emptor. 8. C. de eviction. et cap. fin. de empt. et vendit. si tamen venditor sit absens, vel ejus persona non posset haberi, haberetur denuntiatio pro facta, ut in l. si ideo 35. §. fin. l. de eviction. Bald. in l. cum successores, C. eod. tit. et in l. si permutationis, ubi et Salic. eod. tit. dicit, quòd si extra provinciam, non teneretur mittere ad denuntiandum; et si non potest haberi venditor, denuntiandum est ejus familie, secundum Alber. in dict. l. emptor, et ibi vide per eum, an sufficiat denunciare procuratori, vel marito pro uxore, et de aliis notabilibus quæstionibus in ista materia. Et tene menti notabile dictum Joan. de Imol. in dict. cap. fin. 3d fin. de empt. et vendit. dum dicit, quòd si non sit facta denuntiatio, si tamen venditor nihil rationabile allegat, neque ostendat contra jus illius, cui facta sit restitutio, adhuc sit locus remedio evictionis: quia non videtur interesse denuntiationem fuisse factam, ex quo apparet nullam eum habere defensionem contra jura illius, cui res fuit restituta. Agere ergò tali casu emptor de evictione; et si excipitur de denuntiatione non facta, replicabitur, quòd sua non intererat denuntiationem fieri, ex quo nullam defensionem habebat contra evincendum: et cum dicto Imol. transit Alexand. consil. 67. vol. 3. ubi allegat Fulgos. et Ludovic. Roman. idem tenentes; potest enim emptor agnoscere bonam fidem, et rem restituere sine sententia, si constat sibi rem esse alienam, l. ex empto 11. §. emptorem 12. ubi Gloss. D. de action. empt. Alber. in dict. l. emptor. Advertendum tamen est, quòd Gloss. in dict. l. emptorem, in verbo posse, quam ibi Bart. sequitur, dicit, quòd etsi notoria sit justitia agentis, adhuc est denuntiandum venditori; sequitur etiam Angel. de Aret. in §. fin. Instit. de empt. et vendit. et voluit etiam Alberic. in l. at qui natura, §. cum me absente, D. de negot. gest. et istam dicit videri communem opinionem, à qua in judicando, et consulendo recedendum non est, De-

cus consil. 74. col. fin. Sed non video hanc esse communem opinionem, cum hi, quos suprâ retuli, teneant contrarium; cum quibus sto, cum finis hujus denuntiationis sit, ut venditor possit jura sua docere; qui si non habet, qui doceat, neque docere potest, non debet juvari ex omisa denuntiatione.

Et an secundus, vel tertius emptor possit directò denuntiare auctori auctoris sui? Dic, quòd non nisi cessæ sibi fuerint actiones, ut in l. si res quam 39. D. de eviction. et vide per Bart. in l. Julianus, §. 1. D. de verb. oblig. et per Bald. in l. 2. C. de rerum permutat. et in l. cum successores, C. de eviction. et princ. de investit. de re alien. fact. et in l. 4. in fin. C. de jure dot. et sufficit denuntiari principali, licet non denuntietur fidejussori, l. auctore laudato 7. C. de eviction.

Et an requiratur, quòd emptor in denuntiatione ostendat venditori copiam libelli, Bart. quòd sic in l. non salum, §. morte, D. de novi operis nuntiat, 11. col. Sed de communi consuetudine hoc non servatur ut dicit Bald. in l. emptor, C. de eviction. ubi dicit, non recedendum à tali consuetudine: vide per Jason. in dict. §. morte, col. 20.

An autem sit denuntiandum substituto condicionali, Bald. in l. cum successores, C. eod. tit. dicit, quòd non: quia ante eventum conditionis non spectat ad eum defensio.

Et an cessionarius actionis, seu nominis, qui non denuntiavit cedenti motam sibi esse litem, et succubuit, possit agere contra cedentem, vide per Decium, quòd sic, consil. 102. Et nota, quòd non solum quando emptor convenitur, tenetur denuntiare; sed etiam si agat ipse, ut specialiter in hoc dicit Paul. de Cast. in l. fin. C. de action. empt. qui allegat l. 1. C. de peric. et commod. vend. Et de emphyteota, quòd denuntiare tenetur auctori suo, vide per Specul. tit. de locat. §. fin. versic. fin. et ibi Joan. Andr. in addition.

Et an agere possit primus emptor, qui denuntiavit suo venditori, contra eum ad pretium, seu de evictione, antequàm ipse solvat interesse evictionis suo emptori, à quo res fuit evicta, vide Gloss. in l. si pro re §. 4. in verbo statim, et ibi Bart. D. de eviction. et Alexand. consil. 67. vol. 2. versic. neque prædictis.

Sed an per pactum remitti possit necessitas denuntiandi, Bald. in dicta l. 1. column. fin. C. de peric. et commod. rei vend. tenet, quòd sic, per l. Herennius, in princ. D. de eviction. Si tamen emptor, et venditor simul essent conventi, non videtur necessaria denuntiatio: vide per Gloss. in l. si dictum, §. si presentem, D. de eviction. super verbo possit, quam dicit singul. Bald. in l. fin. col. pen. C. de usur. rei judic.

De forma autem denuntiationis, an sit necesse, quòd requiratur venditori, ut defendat causam, vel sufficiat sola denuntiatio litis motæ, Gloss. in Clement. causam, super verbo in aliis, de electione, videtur velle, quod non sufficiat, sed oporteat requiri, et idem tenet Bart. in dicta l. non solum, §. morte, dict. col. 11. D. de novi oper. nuntiat. et in l. denuntiasse, D. de adulter per l. si parentes 20. et per l. empti actio 21. C. de eviction. et idem tenet Bart. in l. C. de peric. et commod. rei vend. In contrarium tamen videtur text. in l. si cum quæstio 17. C. de eviction. imò, quòd sufficiat denuntiare litem motam, et ita tenet Bald. in dict. l. 1. et in cap. 1. si vassallus, de feud. ab aliquo interpell. fuer. et Joan. de Imol. in dict. §. morte, col. pen. licet dicat, cautius esse propter evitandas opiniones servare opinionem Bart. et cum opinione Bald. in dicta l. 1. transit Alexand. in dic. §. morte, col. pen. et illam ego crederem veriorum, et satis probatur in ista lege, quæ non arctat emptorem, nisi ad denuntiandum litem esse motam, licet lex sequens innuat necessariam esse requisitionem, ut defendat. Tene etiam menti tres casus, quos ponit Bald. in dict. l. 1. col. 2. in quibus etiam absque denuntiatione tenetur venditor de evictione, dummodò aliàs venditor sciat litem motam, absque emptoris denuntiatione; scilicet, si emptor sit minor, vel Ecclesia, in quibus committitur mora irregularis, l. in minorum 5. C. in quibus cau. in integ. restit. non est necess. vel nisi venditor sit in mala fide, eo quòd habet instrumenta causæ, per quæ emptor potest vincere, et non notificat ea emptori, argum. dict. l. Julianus 15. §. idem Julianus 6. D. de action. empt. vel ubi scierit vendidit rem alienam, quia tunc convenitur ratione doli, et tenetur emptori absque aliqua denuntiatione; imò neque isto casu requireretur, quòd aliàs haberet scientiam motæ litis, l. servus, quem 30. §. si sciens. D. de action. empt. et ille textus non est alibi, secundum Bald. in l. libera, in fin. C. de sentent. et cum istis dictis Baldi transit. Roman. in dict. §. morte, ubi etiam Alexand. col. antepen. Secundum tamen